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Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 9 • ZÁŘÍ 2022

Komunální a senátní volby 2022
Třídy starobělské základní školy 
se znovu promění ve volební míst-
nosti. Stane se tak v pátek a v so-
botu 23. a  24. září. Starobělané 
budou vybírat vedení obce, města 
i své zástupce do senátu. 

JSME S VÁMI!
Český červený kříž číslo účtu: 333999/2700, variabilní symbol 1502

Člověk v tísni: www.darujme.cz

Velvyslanectví Ukrajiny v ČR: www.facebook.com/UkraineEmbassyinCzechia/

posts/4938455702914371

ADRA: www.pomahejukrajine.cz

Ostrava: Wattova 797/17, T: 601 297 496, 601 297 870

pokračování na straně 3

Vlčí máky. Foto: Jiří Seles

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Sdružení nezávislých kandidátů Stará 
Bělá 2022 a  Sdružení KSČM a  nezávis-
lých kandidátů. 

Obec, město, senát
„Volební lístek bude jeden, na něm 

všechny tři strany. Voliči tak mohou vy-
křížkovat  kandidáty napříč volebními 
stranami, nebo označit jednu politickou 
stranu,“ vysvětlila způsob hlasování do 
starobělského zastupitelstva Jana Steh-

nová z odboru sociálního, organizačního 
a vnitřních věcí. Jak dodala, přesné po-
kyny budou součástí sady hlasovacích 
lístků.

Stejným způsobem budou lidé vybírat 
i vedení města, které má 55 zastupitelů. 
„A  co se týče senátu, kandidáti budou 
mít každý zvlášť svůj volební lístek. Vo-
lič si vybere jednoho kandidáta, kterému 
chce odevzdat svůj hlas,“ doplnila Steh-
nová.

O celkem 15 míst ve starobělském za-
stupitelstvu letos soupeří kandidáti tří 
politických uskupení – koalice SPOLU, 
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DEN HODIN
pondělí 12–18
čtvrtek 8–11   12–15

Otevírací doba

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 63., 64. a 65. zasedání mimo jiné

rozhodla: 

  uzavřít smlouvu o  spolupráci s  panem 
Martinem Zábranským, se sídlem Vanču-
rova 8, Bruntál, na pořádání pěti kultur-
ních podvečerů ve Staré Bělé ve dnech 
5. 7., 19. 7., 2. 8., 19. 8. a  30.  8. 2022 za 
konečnou cenu 75 000 Kč,

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
36 000 Kč Římskokatolické farnosti Stará 
Bělá, se sídlem Blanická 134/130, Ostrava, 
na úhradu autobusové dopravy v  rámci 
programu letního příměstského tábora 
pro děti a maminky z ukrajinských rodin 
a dalších aktivit v průběhu letních prázd-
nin v roce 2022,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na realizaci díla „Výměna podlahových 
krytin v  objektu MŠ Mitrovická” společ-
nosti Proskovická stavební s.r.o., Ostrava-
-Proskovice, Staroveská 198/59, za cenu 
298 014 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na realizaci díla „Rekonstrukce WC a hos-
podářské místnosti v  objektu MŠ Mitro-
vická” společnosti Hochbau, s.r.o., se síd-
lem Povětronní 1286/71, Ostrava, za cenu 
199 254 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na realizaci díla „Klimatizace dvou kance-
láří a obřadní síně v objektu Junácká 127” 
společnosti Komfortní klimatizace s.r.o., 
se sídlem Junácká 510/131, Ostrava, za 
cenu 187 869 Kč bez DPH,

  uzavřít smlouvu o poskytování servisních 
služeb č. SMLPS-2022-000212 za účelem 
zajištění funkčnosti a provozuschopnosti 
objektového zařízení, které je umístěné 
v budově Junácká 343/127, Stará Bělá, se 
společností Trade FIDES, a.s., se sídlem 
Dornych 57, Brno, IČ: 61974731,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na realizaci díla „Oprava sloupu světelné-
ho signalizačního zařízení v  ulici Mitrovic-

ká” společnosti KZ energo, s. r. o., se síd-
lem Spodní 1, Hlučín, za cenu 89 990 Kč 
bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na stavební práce „Hydroizolace ZŠ” spo-
lečnosti KP REVITAL s.r.o., Pod Lesíkem 
556/23, Ostrava, za cenu 1 419 832,10 Kč 
bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na realizaci stavby „Rekonstrukce 
odvodnění ulice Rudolfova” společnos-
ti Hochbau, s.r.o., se sídlem Povětronní 
1286/71, Ostrava, za cenu 453 600 Kč bez 
DPH,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na realizaci stavby „Rekonstrukce 
chodníku Potoky–Mitrovická“, ve Staré 
Bělé společnosti Hochbau, s.r.o., se síd-
lem Povětronní 1286/71, Ostrava, za cenu 
540 105 Kč bez DPH,   

  uzavřít dodatek č. 2 k  nájemní smlou-
vě na pronájem bytu č. 5 v  ulici Junác-
ká 700/112, Ostrava s  nájemcem panem 
R. K. na dobu určitou od 1. 9. 2022 do 
31. 8. 2023 za cenu 75 Kč/m2/podlahové 
plochy/měsíc,

  uzavřít dodatek č. 2 k  nájemní smlouvě 
na pronájem bytu č. 8 v  ulici Blanická 
1068/187, Ostrava s  nájemcem M. V. na 
dobu určitou od 1. 9. 2022 do 31. 12. 2022 
za cenu 90 Kč/m2/podlahové plochy/mě-
síc,

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
9 000 Kč spolku Český svaz včelařů, z.s., 
základní organizace Stará Bělá, se sídlem 
Frankova 283/11, Proskovice, na úhradu 
nákladů na materiál na opravu střechy 
a okapů klubovny včelařů ve Staré Bělé.

schválila: 
  zásady pro zapůjčení obecních velko-

plošných stanů s účinností  od 1. 7. 2022.

Jarmila Kaločová, tajemnice

Zprávy z radyZÁŘÍ

v knihovně

MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

EVROPSKÝ TÝDEN 

MOBILITY

To je jízda!
interaktivní úniková soutěž 
pro děti zaměřená na 
mobilitu a bezpečnost 
silničního provozu
19. 9. a 22. 9. během 

půjčování

Odvážné autíčko

program pro děti a rodiče 
v klubu Kulíšek zaměřená 
na mobilitu a bezpečnost 
silničního provozu
14. 9. | 10–11 hodin

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti 
a mládež zaměřené na četbu 
a znalosti přečtených knih

Stará Bělá píše knihu

literární soutěž pro děti 
a mládež k výročí 100 let 
knihovny ve Staré Bělé
25. 5. – 15. 9.

Ve volebním období 2014 až 2018 pra-
covaly při Úřadu městského obvodu Sta-
rá Bělá komise dopravní a stavební. Ty se 
v  tomto volebním období 2018 až 2022 
sloučily v jednu pod názvem komise míst-
ního rozvoje. Mimo ni pracují ve Staré 
Bělé také další komise – například sociální 
a  kulturní. Jsou poradním orgánem rady 
zdejšího městského obvodu.

  Naše komise místního rozvoje pomá-
hala řešit stížnosti a  připomínky občanů 

a připravovat záležitosti stavebního nebo 
dopravního charakteru. Scházela se pra-
videlně každou první středu v měsíci. Za 
čtyřleté období to tedy bude začátkem 
září čtyřicátá druhá schůzka. Z každé se 
pořizoval písemný záznam, který tajem-
nice Jarmila Kaločová rozesílala členům 
komise.

  Členy komise jsou Ladislav Dlouhý, Mi-
lan Folta, Martin Gelnar, Miloslav Hořínek, 
František Kaděra. Za starobělský obvod 

starosta Mojmír Krejčíček, místostarosta 
Petr Zezulka a v průběhu čtyřletého obdo-
bí přibyli ještě Tony Skřipčák a velitel míst-
ních dobrovolných hasičů Dalibor Cihelka.

 Závěrem čtyřletého volebního období 
chci všem jmenovaným členům komise 
upřímně poděkovat za velmi dobrou práci 
a popřát jim hodně zdraví a spokojenosti 
do dalších let.

 František Kaděra
předseda komise

Komise místního rozvoje odvedla kus práce
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www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj

V  poštovní schránce najdou lidé nej-
později do 20. září dvě obálky. Jednu 
společnou pro volby vedení obce a měs-
ta, druhou pro první kolo voleb do se-
nátu. V případě konání druhého kola se-
nátních voleb voliči dostanou lístky až ve 
volební místnosti.

Z podzimního hlasování vzejde zastu-
pitelstvo obce i města na příští čtyři roky, 
vítězného senátora čeká šestileté voleb-
ní období.

 (gro)

Komunální a senátní volby 2022

KDY
23. září | 14–22 hodin

24. září |   8–14 hodin     
 
Případné druhé kolo voleb do senátu
30. září  | 14–22 hodin

   1. října |   8–14 hodin     

KDE
Pavilon A Základní škola Junácká 700

Starobělské volební okrsky 20001, 20002, 20003

DALŠÍ MOŽNOSTI

O přenosnou volební schránku 
mohou požádat voliči, kteří se ze 
zdravotních důvodů nemohou 
osobně dostavit do volebních 
místností, do 22. září 15 hodin 

na  599 424 101 – Jana 

Stehnová nebo  599 424 107 
– Hana Jurečková.

Tři kontejnerová stání mají nově oplocení. V létě přibyly ko-
lem popelnic v ulicích Na Zámčiskách, Ruskova a Potoky. „Ná-
pad vychází z iniciativy úřadu. Snažíme se tak alespoň trošku 
zvelebit prostor kolem kontejnerů. Lidé jsou různí a častokrát 
je nepořádek kolem popelnic opravdu neskutečný,“ uvedl sta-
robělský starosta Mojmír Krejčíček. Za oplocení tří míst obec 
zaplatila celkem 136 303 korun.  (gro) 

Ploty mají líp schovat 
popelnice i nepořádek

Zvelebení prostoru. To je smysl nového oplocení kolem kontej-
nerů.

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Příspěvky do Starobělského zpravodaje posílejte e-mailem: 

starobelsky.zpravodaj@gmail.com

Uzávěrka příštího čísla: 15. 9. 2022
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SCEAV

Bezručova
Opava

www.shf.cz

PODĚKOVÁNÍ ZA FINANČNÍ PODPORU MĚSTŮM A OBCÍM: Albrechtice / Bolatice / Dětmarovice / Dolní Benešov / Frýdek-Místek / Hlučín / Jablunkov / Kopřivnice / Ludgeřovice / Opava / Ostrava / Ostrava – Slezská Ostrava / Ostrava – Stará Bělá / Orlová / Paskov / Rychvald / Sudice / Velká Polom

11/09
NEDĚLE
18.00

13/09
ÚTERÝ
19.00

OSTRAVA – STARÁ BĚLÁ
Husův sbor

Vertigo
VERTIGO / 20 let na scéně

OSTRAVA – STARÁ BĚLÁ
Husův sbor

Adam Bałdych 
Quintet (POL)

Hvězdy polského jazzu

2022

33
koncertů

19. ROČNÍK
02 – 28/09/2022

 Mezi upomínkovými před-
měty, které byly vydány k vý-
ročí 750 let Staré Bělé, je 
i  tričko se znakem Staré Bělé 
a s nápisem:

„Ať vam šumně v ušach pleska

ta naša řeč starobělska.

Z republiky naši cele

nejlepší je hevaj v Běle!“

Kde se vzala tato dvojver-
ší? Je to ze dvou básniček 
uveřejněných v knížečce s ná-
zvem Pro potěchu, kterou vy-
dalo Statutární město Ostra-
va, městský obvod Stará Bělá 
v roce 2002.

Autorkou těchto veršů byla 
místní občanka a  patriotka 
paní Růžena Forgačová. Dlouhé roky pro radost spoluobčanů přispívala svými verši 
psanými v místním nářečí do Starobělského zpravodaje. A z těchto příspěvků byly 
vybrány některé básničky do knížečky Pro potěchu a dále pak v roce 2005 Pro po-
těchu II. 

Upomínkové tričko byl velmi dobrý nápad, a tak je vhodné připomenout, kdo byla 
autorka uvedených veršů.  Marek Forgač

Stará Bělá se stala již tradičním partnerem jednoho z pěti 
největších festivalů klasické hudby v ČR, Svatováclavského hu-
debního festivalu. Ten v rámci letošního 19. ročníku uvede v září 
33 prvotřídních koncertů ve 26 dnech, a to po celém Moravsko-
slezském kraji. 

Narozeninový koncert VERTIGO
11. září 2022 v 18 hodin

Jedna z nejoriginálnějších českých skupin nesoucí název Ver-
tigo je trojnásobným držitelem ceny Anděl. Nyní slaví 20 let 
na hudební scéně, kdy na naše poměry představuje opravdový 
unikát. Těšit se můžete na sofi stikovaný špičkově interpretova-
ný jazz. Jak bude asi znít v kostele? 

Hvězdy polského jazzu
úterý 13. 9. 2022 v 19 hodin

Pravděpodobně nejlepší současný jazzový houslista spojující 
vrcholy klasické hudby se současnými trendy, jazzem a impro-
vizačními technikami, to je někdejší „zázračné dítě“ počínající 
svou kariéru ve 14 letech, nynější ikona nové vlny polského jaz-
zu – Adam Bałdych. Se svým kvintetem na SHF představí něž-
né skladby ze svého nového alba Poetry, kdy zahraje i na velmi 
vzácné renesanční housle.

Koncerty jsou fi nančně podporovány Starou Bělou jako hr-
dým partnerem festivalu. Vstupenky online a  více informací 
na www.shf.cz. Motivujte své děti k  tomu nejlepšímu vztahu 
k hudbě – mají vstup na koncerty za 50Kč. 

(shf)

V Husově sboru zazní prvotřídní jazz

Za Starou Bělou v lesíku
krásný je světa kout,
v něm na nevelkém rybníku
uvidíš kačky plout.

Štíhlé buky i břízky bělostné,
ve výškách své větve proplétají,
a ptáci pějí radostně,
že z jejich lásky trochu stínu mají.

Slunce zde skoro nevidíš,
jen na hladině rybníka,
paprsky jeho tančit zříš,
když zelené se vody dotýká.

Do ticha ptačí zpěv tu zní
a rybář na svou rybku čeká,
z kostela zvony polední
jsou slyšet do daleka.

A les si zpívá, listy šumí, 
až dech se z toho tají,
jen srdce tomu porozumí,
o čem si stromy povídají.

Marta Žáková

 Kouzelný světa kout Tričko k 750. výročí

Veršování z pera Starobělanky Růženy Forgačové 
na zadní části výročního trička.
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Sovinec a Blanická–Ruskova. Dvě stavby kanalizace, dva odliš-
né pohledy na jejich průběh. Alespoň podle vedení obce a do-
tčených obyvatel. Na horním konci je stavba bez větších problé-
mů, na dolním ji doprovázejí emoce. 

Obě opravy začaly na jaře. V úseku ulic Blanická a Ruskova 
jde podle stavbyvedoucího z fi rmy KR Ostrava vše podle plánů, 
i přes prvotní potíže. „Opravu Blanické nám zkomplikovaly teku-
té písky, voda, geologické podmínky. Potíže jsme ale překonali, 
dokonce chceme skončit dříve, než bylo v plánu – na podzim, ne 
až v prosinci,“ okomentoval Pavel Pfl eger. 

Doposud se nesetkal ani s  negativními ohlasy místních. 
„O žádných nevím, ani pan starosta mě o ničem neinformoval. 
Lidé, kterých se stavba týká, jsou vždy informováni, co se bude 
dít,“ uvedl stavbyvedoucí k rekonstrukci na horním konci obce.

Jako bezproblémovou zhodnotila stavbu i  Šárka Průšová 
z  Ruskovy ulice: „U nás to celkem proběhlo v  pořádku. Ano, 
prášilo se, ale bez toho to zkrátka nejde. Ve srovnání s  jinými 
opravami jinde to bylo podle mě rychlé. A prošli jsme vždycky – 
s kolem i s kočárkem.“

Na Sovinci se zádrhelem
Na dolním konci obce už ale tak kladné ohlasy nezaznívají. 

Ulice Na Sovinci je  podstatně užší, výkopy navíc vedou i přes 
pozemky tamních obyvatel. Rozkopanou příjezdovou cestu má 
tak například Anna Dejová: „Je to šílené. Ulice je úzká, auty se 
těžko dostaneme, parkujeme až u řadovek, popeláři se sem také 
těžko dostávají. Člověk chápe, že se to musí udělat, ale trvalo, 
než se to rozhýbalo.“

Jak popsala, stavební fi rma AWT Rekultivace ulici rozkopala, 
poté se tři týdny nic nedělo. „Když jsme si stěžovali, řekli nám, 
že jedou podle harmonogramu. Po stížnostech však začali zno-
vu pracovat i s námi více komunikovat a vysvětlovat, kdy se co 
bude dít,“ přiblížila situaci Dejová.  

Rozkopanou zahradu má i Lucie Sýkorová: „Práci dělníků hod-
notím kladně, dělají to, co mají. Nikdo z nás ale nečekal, že to 
bude trvat tak dlouho. Žít denně v hluku, prachu a blátě nikoho 
nebaví. Naše děti nemají ze zahrady celé léto nic a plánovat den-
ně, kam utéct také nejde.“ 

Zpravodaj oslovil i dva zástupce fi rmy AWT Rekultivace. Je-
den se odmítl k průběhu stavby i negativním ohlasům veřejně 
vyjádřit, druhý do uzávěrky reakci nedodal. (gro)

Opravy kanalizace: horní konec 
bez námitek, dolním zní kritika

Na horním konci jde oprava bez větších problémů.

Rozkopané zahrady i příjezdová cesta. V lokalitě Sovinec zasahuje 
stavba do života podstatně víc.

Opravy pohledem starobělského starosty
Dvě stavby města, dva různí zhotovitelé, různý přístup, 

různé problémy. V Blanické ulici se zhotovitel potýkal se 
spodní vodou a písky, docházelo zde k sesuvům a ještě dnes 
se jezdí po tankodromu. Práce na této stavbě by měly končit 
v říjnu. Zhotovitel již plánuje pokládku asfaltu na září až říjen 
podle kapacit obaloven a prováděcích fi rem. Již dnes víme, 
že z důvodů propadů v Blanické ulici bude ulice uzavřena 
pro provoz a bude se provádět i hloubková sanace vozovky. 
Jsem rád, že na této stavbě jsme se zatím dokázali se zho-
tovitelem na všem domluvit. 

Situace na dolním konci v ulicích Útočná a  Na Sovinci 
dobrá není. Řešili jsme nepořádek na stavbě, nezabezpe-
čené výkopy, zbytečně dlouho rozorané zahrady. Byť bylo 
nutné dělat provizorní vodovodní řád, který je možné spustit 
až po laboratorních zkouškách kvality vody, a  ty trvají až 
tři týdny, jsem přesvědčen, že lepší organizací práce nemu-
sely být práce přerušovány a  lidé nemuseli zažívat krušné 
chvíle. A rozhodně nebyl důvod nechat zahrady tak dlouho 
rozkopané, neupravené. Kritika lidí byla oprávněná. Bohužel, 
společnou řeč jsme se zhotovitelem nenašli. Výmluvy, sliby 
a skutek utek. Omlouvám se, že jsem nedokázal investora, 
technický dozor a hlavně zhotovitele a jeho subdodavatele 
přimět k důslednějšímu plnění povinností.

Mojmír Krejčíček

Blanická/Ruskova
Co se děje? Oprava stávající kanalizace částí obou ulic 
– kompletní výměna potrubí za nový typ.
Délka:  více než 0,5 km 
Cena:  necelých 16,5 mil. korun 
Zadavatel:  město Ostrava 
Dodavatel:  KR Ostrava

Sovinec
Co se děje? Rušení společného septiku domů z ulice 
Na Sovinci a napojení na kanalizační sběrač. Oprava se 
dotýká také několika domů z ulic Útočná a K Průplavu.
Délka:  zhruba 700 m 
Cena:  12 mil. korun 
Zadavatel:  město Ostrava 
Dodavatel:  AWT Rekultivace
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Lékař po studiích žijící v Praze a také 
sokol zapojený do odboje pomáhal Janu 
Kubišovi a  Josefu Gabčíkovi před i  po 
atentátu na říšského protektora Rein-
harda Heydricha. Když nacisté skupinu 
Anthropoid dopadli, pokračovali v likvi-
daci všech, kdo výsadkářům pomohli. 
Břetislav Lyčka se stihl z Prahy přemís-
tit do Ouběnic na Benešovsku, skrýt se 
v domě truhláře Ludvíka Vaňka.

Když gestapo domek obklíčilo, posla-
lo dovnitř Lyčkova přítele Františka Ko-
trbu, aby ho vyvedl ven. Namísto toho si 
oba dobrovolně vzali život.

V 19 hodin a 35 minut se z domu ozva-
ly dva výstřely. Lyčka zemřel okamžitě. 
Kotrbu výstřel do hlavy smrtelně zranil.

Výjimečné shledání
„Je to bolavé. Jezdím tady v posled-

ní době každý rok, převzala jsem šta-

fetu po rodičích. Vždycky mám slzy na 
krajíčku. Je to krutý osud dědy, kterého 
jsem nikdy nepoznala. Často na něj my-
slím a snažím se představit si, jak se v té 
chvíli cítil. Muselo to být strašné, roz-
hodnout se a vzít si život. Toho bychom 
dnes schopní nebyli. Tenkrát to cítili ji-
nak, byli větší vlastenci,“ uvedla vnučka 

Františka Kotrby Jaroslava Roubíčková. 
„Byl hrdina a jeho smrt tragédie. I smrt 
babičky v Mauthausenu, zabili ji 24. října 
1942. Moje maminka přišla v osmi letech 
o oba rodiče, její bratr měl šest. Jsou to 
Svatobořické děti – děti popravených 
v Mauthausenu.“

Před domem ouběnického truhláře 
Vaňka ji letos čekalo výjimečné sezná-
mení – se Starobělanem Stanislavem 
Bártkem. Příbuzným Břetislava Lyčky, 
vedle něhož její dědeček prožil poslední 
vteřiny života. „Děda od doktora Lyčky 
byl můj praděda. MUDr. Lyčka byl ma-
minčin bratranec, moje maminka byla 
Milada Lyčková. Pro mě je to velký záži-
tek být v místě, kde doktor Lyčka zemřel. 
Co udělal, byla velká věc a velká oběta-
vost. K  tomu by se každý neodhodlal. 
A nevím, jestli by toho byl v dnešní době 
vůbec někdo schopný,“ zamyslel se. 

I proto se připojil ke starobělské vý-
pravě, která se 10. července přijela vý-
znamnému rodákovi do vzdálených 
Ouběnic poklonit. Autobus Starobělanů 
směr Ouběnice vyjížděl ve čtyři ráno, 
aby byl na místě dřív, než začne dopole-
dní bohoslužba a následné pietní shro-
máždění u památníku na návsi. 

„Z map jsme věděli, že se jedná o ma-
lou vesnici, dnes součást Bystřice. Mapa 
nelhala, ale Ouběničtí připravili sku-
tečně důstojnou připomínku vesnické 
tragédie. Co tehdy Ouběničtí prožíva-
li, si dnes těžko dovedeme představit: 
v  jejich vesnici se skrýval člověk, který 
pomáhal parašutistům, a před měsícem 
a půl byly za pomoc při atentátu vypá-
leny Lidice. To všechno na vás dolehne 
při návštěvě památníku tragédie, domu 
truhláře Vaňka, kde se dr. Lyčka skrýval, 
i ostatních domů s pamětními deskami 
zavražděných obyvatel,“ řekl k  tomu 
starosta Staré Bělé Mojmír Krejčíček.

Ouběničtí tehdy netušili
Že se Starobělané přijeli poklonit své-

mu rodákovi na místo, kde jeho život 
skončil, ocenila i historička a etnografka 
Lydia Petráňová, manželka historika Jo-
sefa Petráně, který heydrichiádu v  Ou-
běnicích detailně zpracoval: „V  Oubě-
nicích nikdo nevěděl, že se tam vůbec 
někdo skrývá, nevěděli to ani majitelé 
domku, staří Vaňkovi. Doktor Lyčka byl 
zodpovědný člověk, činil, jak mu velelo 
svědomí,“ vysvětlila. „Mezi členy sokol-
ské organizace byly silné vazby a  zá-
vazky, kdy jeden závisel na druhém, byli 
spojení bratrskými pouty. Při součas-
ném individualistickém způsobu života 
to sotva dokážeme pochopit.“

Stará Bělá a Ouběnice. Obce po
Jedno výročí, dvě piety – v místě, 
kde se narodil, i tam, kde za dra-
matických okolností zemřel.
21. července to bylo přesně osm-
desát let, kdy se ve středočeských 
Ouběnicích zastřelil starobělský 
rodák Břetislav Lyčka. V létě 1942 
zvolil dobrovolnou smrt, než by se 
měl vydat gestapu.

Břetislav Lyčka na maturitním snímku.
 Foto: archiv Karla Sýkory

Zástupci spolků a obou obcí při bohoslužbě v ouběnickém kostele.
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ojí silný příběh Břetislava Lyčky
Jak připomíná, korespondenční pouto 

mezi Starou Bělou a  Oběnicemi se vy-
tvořilo krátce po Lyčkově smrti. „Mamin-
ka doktora Lyčky se spojila se zdejším 
farářem, komunikovali. To je doložené,“ 
popsala odbornice. Co se tehdy v  Ou-
běnicích stalo, ve stručnosti shrnuje text 
zavěšený na domě Vaňkových. Teď už 
v něm žije další pokolení. „Pamětní des-
ka na zdi už tu byla, když jsem se narodil. 
Občas okolo chodí lidé a  ptají se. Táta 
nám často vyprávěl, co se tu odehrálo. 
Jak se ukrývali u nás v baráku, chtěli uté-
ct, nevěděli kudy, schovali se ve sklepě, 
kde se nakonec zastřelili,“ vzpomněl To-
máš Vaněk, současný majitel domu.

Pieta u Lyčkova gruntu
Život i  činy Břetislava Lyčky si v  den 

osmdesátého výročí jeho smrti připo-
mněla také Stará Bělá. U Lyčkova rodné-
ho domu se sešly na tři desítky lidí a za-
zněla česká i  slovenská hymna. A  taky 
slova obdivu. Jak připomněl staroběl-

Starobělská pieta před  rodným domem doktora Lyčky.

Starobělská výprava do Ouběnic. V domku truhláře Vaňka starobělský rodák Břetislav Lyčka 21. července 1942 vlastní rukou zemřel.

pokračování na straně 8
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Stará Bělá a Ouběnice. Obce pojí 
silný příběh Břetislava Lyčky

ský starosta Mojmír Krejčíček, pamětní 
desku nechal městský obvod umístit na 
čelní stranu domu před deseti lety. Přes-
to zdaleka ne všichni Starobělané vědí, 
kdo se v něm narodil. Proto považuje za 
podstatné o  Břetislavu Lyčkovi mluvit 
co nejčastěji. „Kým je dr. Lyčka dnes? 
Především statečným, čestným a oběta-
vým člověkem. 

A proto je nutné zvláště v  této době 
jeho osobnost připomínat. A nejen jeho. 
Udržujme památku našeho rodáka. Jeho 
činy a činy všech v jakékoliv době, kteří 
se staví proti okupantům, nesmíme za-
pomínat. Jen tak dokážeme rozpoznat, 
kdo je okupant, kdo uzurpuje území ji-
ného státu a  kdo se mu brání,“ doplnil 
starosta Staré Bělé.

Jana Fabianová

Důstojná pocta rodákovi 
Úřad městského obvodu Stará Bělá uskutečnil 10. 7. 2022 zájezd do Ouběnic za účelem připomínky obětí heydrichiády, 

k nimž patřil také starobělský rodák MUDr. Břetislav Lyčka a další účastníci protifašistického odboje. U příležitosti 80. výročí 
této smutné historické události byla na místě odhalena pamětní deska ouběnickému rodákovi prof. Josefu Petráňovi, vysoko-
školskému učiteli a historikovi,  který vzpomíná na oběti heydrichiády v Ouběnicích a okolí ve svých odborných publikacích.

Chceme touto cestou vyjádřit poděkování celému organizačnímu týmu zájezdu v čele se starostou obce RNDr. Mojmírem 
Krejčíčkem za důstojnou reprezentaci obce Stará Bělá na vzpomínkové akci v Ouběnicích, projev hluboké úcty ke staroběl-
skému rodákovi a ostatním obětem nesmyslného válečného běsnění, které si musíme stále připomínat.

Děkujeme, že jsme se mohli této smysluplné a zdařilé akce zúčastnit. 
Eva, Jaroslav a Honzík Zezulkovi

pokračování ze strany 7

Stanislav Bártek a Jaroslava Roubíčková. Rodinní příslušníci obou mužů, kteří v domě 
21. 7. 1942 zemřeli.

Starobělský starosta Mojmír Krejčíček v Ouběnicích přiblížil, kým byl Břetislav Lyčka.Pamětní deska na domě ve Staré Bělé.
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Měsíčník Staré Bělé poměřoval síly v kategorii měst a měst-
ských částí. Podle porotců skončil za stupni vítězů, na společ-
ném 4. až 10. místě. „Rozhodovaly detaily, takže si netroufnu 
hodnotit, které místo by obsadil právě Starobělský zpravodaj. 
Rozhodně však můžete mít radost. Váš zpravodaj patří podle 
názoru poroty k  těm nejlepším,“ uvedla členka poroty, publi-
cistka Marie Machačová, která tvůrce zpravodajů také školí.

Co chybělo, abychom byli mezi nejlepšími třemi?
Úroveň prvních tří zpravodajů zkrátka zaujala porotu natolik, 

že jim udělila nejvyšší počet bodů. Porota je nezávislá, každý 
její člen hodnotí zpravodaje zvlášť a  teprve po součtu bodů 
zjistíme, kdo vyhrál. Věřte, že hodnotit soutěž je velmi obtížné.

Myslím, že každý, i ten nejlepší zpravodaj, má stále co zlep-
šovat, má se kam posunout. Kvalita zpravodaje se odvíjí od 
jeho tvůrce, jeho vkusu, nabytých zkušeností, podmínek, které 
k práci má. A totéž platí o hodnotitelích, kteří zpravodaj ote-
vřou – a ten je něčím osloví. Je to velmi individuální. Porota je 
sedmičlenná, složená ze zástupců vyhlašovatelů, profesionál-
ních novinářů, je mezi nimi i zkušený grafi k a lektorky zaměřené 
na zpravodaje.

Jaká kritéria jste hodnotili a jak jsme v nich uspěli?
Porota se zaměřuje na kvalitu textů, grafi ky, na celkový do-

jem zpravodaje, hledá zajímavé rubriky. Já osobně si dost vší-
mám právě kvality textů, konkrétně zpracování zpráv z jednání 
zastupitelstva či rady, úvodníků, kulturního servisu. Na tom se 
dost pozná úroveň redaktora.

Myslím, že vaše texty mají dobrou úroveň. Získali jste vyso-
ký počet bodů v  jednotlivých kategoriích. Rozhodně můžete 
mít radost z toho, že váš zpravodaj neskončil na hromadě těch, 
které lze hodnotit jako průměrné až podprůměrné.

Jaká je úroveň obecních a městských zpravodajů v Česku?
Úroveň těch, které se hlásí do naší soutěže, se rok od roku 

zlepšuje. Přesto bych je ale rozdělila do dvou skupin. Při rozle-
pování obálek vidíme na první pohled zpravodaje, které si drží 
svou stabilní kvalitu a příliš se nevyvíjejí. A pak jsou tu takové, 
které jdou s dobou, dosahují profesionální úrovně, zlepšují se 

Zpravodaj mezi nejlepšími
Tvůrčí úspěch pro Starobělský zpravodaj – umístil se 
mezi nejlepší desítkou městských novin v  celostátní 
soutěži za rok 2021. Získal čestné uznání poroty. Do 
11.  ročníku se přihlásilo 227 tištěných periodik měst, 
obcí nebo jejich skupin z celého Česka. 

Soutěž o nejlepší zpravodaje obcí nebo měst
• Vyhlašuje ji Civipolis o. p. s., Katedra politologie FF UP 

v Olomouci, UNIVES.EU, Sdružení místních samospráv 
ČR a Angelus Aureus o. p. s.

• Do letošního 11. ročníku se přihlásilo 227 tištěných 
periodik z Česka. Vítěze porota každoročně oznamuje 
počátkem července na Dnech dobré vůle na Velehradě.

• Podrobnosti na  www.civipolis.cz.

Marie Machačová je dlouholetou členkou poroty soutěže obec-
ních zpravodajů.

Letošního ročníku se zúčastnilo 227 periodik.

jak v grafi ce, tak v textech, takže máme velký problém vybrat 
mezi nimi ty nejlepší.

Vím z vlastní zkušenosti, co práce na zpravodaji obnáší. Takže 
chválím všechny za píli, snahu, čas, chuť se někam posunout, za 
otevřenou mysl ke změnám a novým nápadům. Chceme sou-
těží zejména podpořit snahu těch, kteří je dělají, kteří je dělají 
dobře, povzbudit tvůrce zpravodajů, také obce a města, které 
zpravodajům věnují dostatečnou pozornost a dávají tvůrcům 
vhodné podmínky k práci.

Má smysl dát si záležet?
Zpravodaje mohou mít v době jisté bulvarizace médií velký 

význam pro čtenáře, jsou rozhodně významným informačním 
kanálem pro občany, vizitkou měst a obcí. Dobrý zpravodaj si 
čtenáři oblíbí a pak určitě nebude důvod se ptát, proč si s ním 
dávat práci, proč jej vůbec vydávat.

Jana Fabianová 
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 Příměstský tábor 
pro ukrajinské děti 

Většina z  nás má v  létě alespoň ně-
jakou dovolenou, cestujeme po Česku 
nebo do zahraničí, děti vyrazí na oblíbe-
ný tábor s oddílem. Většina ukrajinských 
dětí u nás takové možností nemá, a pro-
to jsme se rozhodli pro ně ve farnosti 
Stará Bělá uspořádat příměstský tábor. 
Uskutečnil se ve dnech 11. až 17. červen-
ce 2022. Základnou se stala fara ve Staré 
Bělé. Tábora se účastnilo celkem 39 dětí 
a také 4 maminky dětí do pěti let z celé-
ho Ostravska i okolí – od Fryčovic, přes 
Starou a Novou Bělou, Výškovice, Poru-
bu, centrum, Přívoz, až po Hať.

Děti utvořily čtyři družstva a  celý tý-
den plnily úkoly, za něž sbíraly body ve 
zlatokopecké hře. Na závěr si mohly za 
nasbírané body vybrat odměny. Celý tý-
den hrály hry na farní zahradě, v terénu 
v  lese, vyráběly si trička, vlajky, plakáty, 
pracovaly s  pilou. Jednotlivé skupiny 
vedli ukrajinští teenageři. Děti prožily in-
tenzivní týden a mohly se během tábo-
ra poznat, navázat přátelství, sblížit se 
i  s  českými animátory.  Součástí tábora 
byl také koncert zpěváka Jaromíra Noha-
vici, který nezištně přijel strávit s ukrajin-
skými dětmi a  rodinami podporovatelů 
v pátek 15. července večer a zapíval jim. 
Zpíval česky i ukrajinsky, písně převážně 
veselé, hrál na kytaru i harmoniku. Sklidil 
velký potlesk a sborově zpívané refrény 
byly jasným vyjádřením sympatií poslu-
chačů, stejně jako děkovné plakáty v pu-
bliku. Děti i dospělí zazpívali také ukrajin-
skou hymnu.

Zpestřením tábora byly také dva výle-
ty, a to do Hradce nad Moravicí a na Pus-
tevny. Děti měly během tábora 4x denně 
jídlo, o které se skvěle staraly sestra Mar-
gareta a Jitka Veiglerová. Program tábo-
ra připravil a vedl Petr Jochim z Kravař, 
každý den mu pomáhalo 5 až 6 animá-
torů dobrovolníků z farnosti Stará Bělá 
a Skautského střediska Stará Bělá. O zá-
zemí a  organizační věci se starali otec 

Bohuslav Novák a Vojtěch Vlček. Nákla-
dy tábora fi nancovalo Skautské středisko 
Stará Bělá z dotací 50 tisíc korun od Sta-
tutárního města Ostrava a 36 tisíc korun 
od obce Stará Bělá a také z darů farnosti 
Stará Bělá určených pro podporu ukrajin-
ských rodin. Díky za tuto podporu, stejně 
tak všem, kteří s táborem pomáhali.

Výlety na Pustevny a Štramberk
Díky vstřícnosti a  dotaci statutárního 

města Ostrava, obce Stará Bělá a  také 
dárců jsme mohli uskutečnit v  létě pro 
ukrajinské rodiny několik výletů. Zavr-
šením týdenního příměstského tábora 
byl 17. července výlet ukrajinských rodin 
na Pustevny a  pouť na Radhošť. Ráno 
se shromáždilo ve Staré Bělé 96 ukra-
jinských výletníků, byli z celého Ostrav-
ska – zastoupená byla Stará Bělá, Nová 
Bělá, Výškovice, Hrabůvka, centrum, Pří-
voz, Studénka, Hať, Klimkovice, Fryčovi-

ce a další. Dvěma naplněnými autobusy 
jsme vyjeli na Pustevny a odtud jsme se 
pěšky vydali na Radhošť. Tam dorazilo 
i přibližně 30 farníků ze Staré Bělé. Otec 
Bohuslav Novák sloužil v češtině i ukra-
jinštině mši za pokoj a  mír na Ukrajině 
i  rodiny přítomných. Krásné počasí, vý-
hledy, pro mnohé ukrajinské rodiny to byl 
první společný výlet v Česku. Po návra-
tu do Staré Bělé pro ně připravili farníci 
ještě večeři a rozdali jsme jim potraviny. 
Krásný společný zážitek.

3. srpna jsme pak vyrazili na Štram-
berk, zúčastnilo se 42 dětí a  maminek 
z  Ukrajiny a  pět pomocníků z farnosti. 
Společně jsme si i s maminkami s kočár-
ky a  babičkami prohlédli Štramberskou 
Trúbu, zdolali jsme Bílou horu a obdivo-
vali z rozhledny krásné výhledy na Be-
skydy i do celého kraje a v okolních lo-
mech pak děti z kamenů skládaly nápisy. 
Děti se vydováděly u kašny a na závěr si 

Tábor, koncert, výlety. Prázd

V půli července se mohly ukrajinské rodiny podívat na Pustevny.

Vystoupení písničkáře Jaromíra Nohavici bylo součástí táborového programu. 

Zpívalo se česky i ukrajinsky.
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Spolu s  českými dětmi i  ty ukrajinské. Třídy základní školy 
a mateřinky od září znovu doplnili spolužáci z Ukrajiny.  Jejich 
začlenění se podle ředitelek obou institucí podařilo v uplynu-
lých měsících, na nový školní rok jsou tak všichni připravení.

„Na jaře pro nás bylo vše nové. Stejně jako dříve covid. Jsou 
to nové situace, člověk se v nich musí zorientovat a popasovat 
se s nimi,“ okomentovala ředitelka mateřské školy Lenka Laša-
nová. Jednou z největších překážek pro všechny byla jazyková 
bariéra. „Řešili jsme to pomocí obrázků, piktogramů a hlasové-
ho překládače v mobilu, s  jeho pomocí se dorozumívaly paní 
učitelky s ukrajinskými rodiči,“ popsala každodenní komunikaci 
Lašanová. 

Ukrajinské děti integraci podle ní zvládly. „Měly výhodu, že se 
znaly. Nastoupili k nám dva sourozenci a dvě kamarádky. Začle-
nění tak pro ně bylo jednodušší,“ doplnila Lašanová.

Ve škole s upraveným rozvrhem
Vstřícné a  přátelské přijetí čekalo podle ředitelky základní 

školy i ukrajinské žáky, kteří nastoupili od první až po osmou 
třídu. „Od března do června pracovali v adaptačním režimu, se-
znamovali se s novým českým jazykem. Měli upravený rozvrh 
– denně čtyři vyučovací hodiny. Kromě dalších předmětů měli 
především výuku českého jazyka a konverzaci ve svém rodném 
jazyce,“ přiblížila Jana Poledníková.

Méně hodin bylo podle ní potřeba, protože některé ukrajinské 
děti měly zároveň i distanční výuku ze své domovské země. To 
se s novým školním rokem mění. „Děti se v předešlých měsících 
začlenily do tříd, od září mají rozvrhy jako všichni ostatní žáci,“ 
doplnila ředitelka základní školy. 

Se situací se sžili i v mateřské školce. „Pro d ěti máme knížky, 
pro rodiče přeložené potřebné materiály jako školní řád a po-
dobně,“ pochválila Lašanová. 

Počet dětí se stále mění
V  minulém školním roce měly děti ze starobělské základní 

i  mateřské školy celkem 26 ukrajinských spolužáků – 22 jich 
zasedlo do školních lavic, čtyři navštěvovali mateřinku. Přesný 
aktuální počet je složité určit. „Jejich situace a tím pádem i po-
čet se stále mění. Některé rodiny již odcestovaly a nevrátily se. 
Na druhou stranu byla i maminka, která se rozhodla odjet zpět 
na Ukrajinu, ale po týdnu nám psala, že se chce vrátit,“ přiblíži-
la proměnlivost situace v půlce srpna Hana Jurečková, sociální 
pracovnice starobělského úřadu, která od počátku války pomá-
há ukrajinským uprchlíkům žijícím ve Staré Bělé.

Markéta Groholová

dopřály zasloužené nanuky. Dopravu po-
skytla na oba výlety za přátelskou cenu 
opět fi rma Depobus Čávisov. Díky všem 
pomocníkům.

Stále je potřeba především potravi-
nová a  jiná materiální podpora, bude-
me v ní i v dalších měsících pokračovat. 
Pokud byste chtěli naše aktivity ve pro-
spěch ukrajinských rodin podpořit, bude-
me vám vděční. Číslo účtu farnosti Stará 
Bělá pro pomoc ukrajinským rodinám: 
111729531/0300, VS: 81116.

Je stále užitečné jim nabídnout také 
brigádu nebo práci.

Některé z ukrajinských rodin se v po-
sledních týdnech pokusily vrátit domů 
a  odjely na Ukrajinu. Záhy se ale kvůli 
neúnosným podmínkám – ostřelování, si-
rény, děti nesmí samy vycházet z domu, 
uzavřené školy – vrátily na Ostravsko.

Za farnost Stará Bělá
Vojtěch Vlček

koordinátor pomoci
✆ 731 717 897 

 vojtechvlcek@seznam.cz

dninová pomoc Ukrajincům

Počátkem srpna se výletníci vydali do Štramberka.

Učební materiály pro ukrajinské děti v mateřince.

Ve třídách znovu s ukrajinskými spolužáky
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Celé léto se ve škole pilně pracovalo, 
bylo potřeba ji připravit na další školní 
rok. V červenci jsme nově malovali třídy 
a  kabinet. Ve školní jídelně jsme nechali 
opravit potřebné – rekonstruovala a malo-
vala se nová komora, v jídelně se opravila 
podlaha.

V  současné  době se pracuje ve ven-
kovním prostoru u  pavilonu A, pokračují 
práce na izolaci základů budovy A. Bude 
se dělat nová kolárna pro kola a  kolo-
běžky.  Nové budou také chodníky mezi 
pavilony, pro lepší přístupnost zahrady. 
Z důvodů rekonstrukce kolárny se její pro-
voz posune až na pozdější podzimní dny, 
všichni žáci, rodiče i  zaměstnanci budou 
včas informováni.

Do učebny ICT jsme objednali nové žid-
le k  počítačovým stolům tak, abychom 
dodrželi správné sezení u počítačů. 

Škola je uklizená, nachystaná na další 
školní práci. Děkuji všem našim zaměst-
nancům, kteří se na přípravě školy  podíleli. 

Jana Poledníková
ředitelka školy

Práce ve škole o prázdninách

Věřili byste, že už je to 45 let, co stojí mateřská škola na Mit-
rovické ulici? Otevírala se 1. září 1977.

O stavbu se zasloužila obec Stará Bělá společně s rodiči, kte-
ří již nechtěli, aby jejich děti navštěvovaly jen polodenní provoz 
tehdejší mateřské školy v  přízemních prostorách restaurace 
U Lípy. Nová budova mateřské školy společně s kuchyňskou částí 
splňovala všechny podmínky pro provoz pro tehdejších 70 dětí. 

Byla a  je i  dnes vybavena moderním nábytkem, učebními 
pomůckami a  hlavně novými hračkami. Učitelky se postaraly 
o vkusnou výzdobu stěn, oken, tříd a provozní zaměstnanci po-
ložili koberce, naleštili podlahy, aby děti spolu s rodiči poznali, 
že vybudovat novou mateřskou školu byla dobrá a  potřebná 
investice.

Hana Černínová, tehdejší ředitelka MŠ

Půlkulatiny mateřinky na Mitrovické

V létě se ve škole vylepšovala izolace základů pavilonu A. V plánu je taky nová kolárna. 
Pro kola i koloběžky.

Dolní starobělská školka pečuje o předškolní děti už 45 let, otevírala se v září 1977. 
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Záštitu převzali:  Mons. Martin David  
apoštolský administrátor ostravsko-opavské diecéze

prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc.
hejtman Moravskoslezského kraje

Ing. Tomáš Macura, MBA
primátor Statutárního města Ostravy

6. 10. 2022 | 19:00
Divadlo Antonína Dvořáka, Ostrava

Benefice „Sešli se, aby pomohli...“ 
na rekonstrukci Charitního domu sv. Václava – domova pokojného stáří

6. 
Div

e „Sešli se, a
trukci Ch

6. 10. 2

Benefic
na rekonst

Zrní  Veronika Rovná  
sopranistka

Jiří Vodička   
houslový koncertní mistr

Camerata Janáček  
komorní orchestr Janáčkovy filharmonie Ostrava

Vstupné: 390 Kč | děti do 12 let zdarma; ZTP, ZTP/P – sleva 
Předprodej: pokladny NDM, OSTRAVAINFO!!! a www.colosseumticket.cz 

ostrava.charita .cz
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Defi brilátor patří ke  standard-
ní výbavě moderních sportovišť, 
najdeme ho v obchodních cen-
trech  a vzhledem k  tomu, že je 
přenosný, může být součástí zdra-
votní výbavy na různých spole-
čenských akcích.

Jak použít defi brilátor? To se v půlce prázdnin učili zástupci fotbalového klubu i dalších 
starobělských spolků.

Nacvičovala se i nepřímá masáž srdce.

Na myšlenku pořídit ho i  pro staro-
bělský fotbalový klub nás zhruba před 
rokem přivedla  manželka jednoho ze 
sponzorů klubu, paní Kamila, za což 
jí moc děkujeme. Jako zdravotnice 
nám při neformálním rozhovoru vysvět-
lila funkci defi brilátoru. Klub pak začal 
o přístroji a jeho využití zjišťovat víc. Po 
oslovení správců sportoviště, které už je 
oživovacím přístrojem vybavené, i  od-
borném doporučení jsme začali o  jeho 

koupi uvažovat. Náš spolek na tak drahý 
přístroj neměl peníze, začali jsme tedy 
hledat sponzora. Přístroj i  školení nám 
zaplatila společnost K. B. K. Fire, s. r. o., 
zastoupená Petrem Koláčkem. 

Školili jsme se 27. července v prosto-
rách našeho hřiště. Kromě členů fotba-
lového klubu, trenérů, správce a  zdra-
votnice i provozovatelky občerstvení se 
zúčastnili také zástupci dalších staroběl-
ských spolků. Pozvání dostal správce ze 
sousedních  kurtů a  provozovatel teni-
sového obchodu. Zájem spolků nás pří-
jemně překvapil – zastoupený byl sokol, 
dobrovolní hasiči, byla tu i paní učitelka 
ze základní školy.

Školitelem byl záchranář a  bylo to 
znát. Zopakoval nám zásady první po-

Jak zacházet s defi brilátorem

moci, vysvětlil postup při zjišťování sta-
vu životních funkcí. 

Většina zúčastněných měla obavy, že 
přístroj použije nesprávně a  místo po-
moci postiženému ublíží. Moderní de-
fi brilátor je však zařízení, se kterým se 
to nestává. V češtině přesně říká, co má 
člověk, který poskytuje první pomoc, 
dělat. Zvukovým signálem řídí masáž 
srdce mezi výboji a  v  případě nedo-
statečné masáže na chybu upozorní. 
Všichni přítomní si mohli masáž srdce 
napojeného na defi brilátor vyzkoušet na 
fi guríně. Díky tomu víme, že dvě minuty 
masáže mezi výboji byly velmi dlouhé 
a fyzicky náročné.   

Stále platí, že v případě zájmu půj-
čí fotbalový klub bezplatně přístroj ja-

kémukoli jinému spolku ve Staré Bělé. 
Může zachránit život, proto je k dispozici 
všem, kdo by ho mohli potřebovat. Klíče 
budou mít vždy fotbalisté a  tenisté.

Děkujeme fi rmě za zakoupení a všem 
účastníkům školení za zájem. A budeme 
doufat, že přístroj nebude nikdy potře-
ba.

Za FK Stará Bělá
Jan Ondrejček

předseda 

Co je to defi brilátor

• Automatické externí defi brilátory 
(AED) jsou pomůckou využívanou 
při poskytování laické první 
pomoci – elektrickým výbojem je 
schopný obnovit správnou činnost 
srdce. 

• Použití je velmi jednoduché 
a intui tivní. Vždy obsahuje názorný 
návod k obsl uze a udává jednodu-
ché pokyny, aby i náhodně přítom-
ný laik dokázal zachránit život. 

• Mapu míst, kde se defi brilátor 
nachází, najdete v aplikaci 
Záchranka.

Zdroj: idnes.cz a happyend.cz
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„Všechny koncerty se povedly, byť druhý propršel a narychlo 
se musel přesunout pod střechu do lidového domu. Koncerty si 
už našly své stálé posluchače. Jsem rád, že spolu s panem Zá-
branským jsme dokázali rozšířit nabídku kulturních akcí a před-
stavit divákům i  méně známé interprety,“ zhodnotil starosta 
Staré Bělé Mojmír Krejčíček.

 (joh)

Prázdninové venkovní koncertování 
Pětice hudebních večerů pod širým nebem napříč 
několika žánry – od folku, blues a country až po funk 
a rock. Za starobělskou jídelnou se i letos v létě kon-
certovalo. Vystoupil třeba domácí René Racek Matlá-
šek, pořadatel Miki Zábranský nebo taky ostravští Ban-
daband a Václav Fajfr.

Čtyři z  pěti koncertních večerů se konaly venku, jeden zahnal 
déšť pod střechu.

PONDĚLÍ

15.45–16.45 mladší žačky  (1.–5. třída) 

16.45–17.30 starší žačky (6.–9. třída) 

17.30–18.45 rodiče s dětmi (od 2 let)

18.45–19.45 aerobik 

19.45–20.45 ženy I. 

21.00–22.30 fl orbal 

ÚTERÝ

15.00–16.00 mladší žáci  (1.–5. třída) 

16.00–17.30 volejbal

17.30–18.30 starší žáci  (6.–9. třída) 

18.30–20.00 volejbal 

20.00–21.30 muži I.

STŘEDA

15.00–22.00 volejbal 

ČTVRTEK 
16.00–17.00 mladší žačky

17.00–17.45 starší žačky

17.45–18.45 ženy II. (zdravotní cvičení)

18.45–19.45 aerobik 

19.45–20.45 ženy I. 

21.00–22.30 fl orbal

 

PÁTEK

14.30–16.30 volejbal žactvo

16.30–17.30 mladší žáci (1.–5. třída)  

17.30–18.30 starší žáci  (6.–9. třída)

18.30–19.45 volejbal 

19.45–20.15 muži II. (cvičení kondiční a posilovací)  

20.15–21.30 muži I.

Cvičení ve starobělské sokolovně

Prázdniny, plné zážitků, dobré nálady a příjemně strávených 
chvil, skončily a  je čas pomýšlet na školu i všední povinnosti. 
Pohyb je život a život je pohyb. Víme, že toto pravidlo funguje, 
a tak se opět pod vedením zkušených kvalifi kovaných cvičitelů 
rozjíždí kolotoč cvičení od těch nejmenších až po ty věkově 
zralejší. Není to přežitek, je to cesta, jak se hýbat a všestranně 
se pohybově rozvíjet. Sledujeme současné trendy a ty vám pak 
na svých hodinách předáváme. Učíme vítězit i prohrávat, nebát 
se a nevzdávat při neúspěchu.

Tělocvična znovu od září po řádném úklidu a dezinfekci slouží 
všem, kteří mají chuť na pravidelný pohyb a setkání. V rozvrhu 
má hodiny od batolat až po seniory, takže si každý může vybrat 

to své. Stačí si vzít jen sportovní oblečení, o dobrou pohodu 
se postaráme. Rádi přivítáme své stávající, ale i nové zájemce 
o pravidelný pohyb. Pojďte proto s námi vyplňovat volný čas 
smysluplnou činností rozvíjející nejen tělo, ale i ducha a mysl.

Pravidelné cvičení zahájíme v  pondělí 12. září dle rozpisu. 
Bližší informace: sokol-aspv.starabela.cz.

Těšíme se na společná setkání nejen v tělocvičně, ale i mimo 
ni na různých společenských a sportovních akcích, které pravi-
delně pořádáme.

Za cvičitelský sbor ASPV
Svatava Zezulková

Začíná cvičení v sokolské tělocvičně
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Hobiti a trpaslíci, 
aspoň na pár dní

Stejně jako každý rok i letos jsme vyrazili na skautský tábor. 
Tento ročník se však od předchozích lišil – nejeli jsme sami, ale 
spojili jsme se s oddílem vlčat z našeho střediska.

Začali jsme poslední týden v červenci. Tábořiště jsme měli již 
tradičně v Čermné ve Slezsku, kam jsme se dopravili vlakem. 
Během cesty se kluci dozvěděli celotáborové téma ze světa 
J. R. R. Tolkiena: Hobit. Po příjezdu proběhlo rozdělení stanů 
a večer u ohně rozřazení do týmů. Skauti v týmech představo-
vali složku trpaslíků a vlčata hobity.

Běžný den v táboře vypadal takto: začínalo se budíčkem 
o  půl osmé, rozcvičkou, amundsenem (otužování v potoce) 
a snídaní. Následoval dopolední program, během něhož se hrá-
ly hry. Díky hrám a týmům se oba oddíly mohly pořádně poznat 
a spřátelit. Po dopoledním programu byl oběd a chvíli se od-
počívalo v podobě odpoledního klidu. Pak začínal odpolední 
program, který byl vždy plný her a aktivit. No a večer po večeři 
se většinou hrálo u ohně na kytaru a zpívalo.

Mezi nejlepší táborové hry určitě patřila paintball aréna, kdy 
se postavila aréna plná úkrytů a týmy proti sobě bojovaly s pa-
pírovými koulemi. Nebo noční hra, ve které museli kluci nava-
zovat fáborky na strážený kůl.

Celý tábor završila pokladovka. Na tu se skauti a vlčata vy-
dali odděleně. Pomocí šifer museli projít okruhy kolem Čermné. 
Nakonec všichni úspěšně dorazili a sešli se na galavečeru, kde 
proběhlo celkové vyhodnocení a předání cen. 

Tábor se konal od 23. 7. do 1. 8. a celkem se ho zúčastnilo 
26 dětí. Bylo super spolupracovat s oddílem vlčat a věřím, že 
kluci hodnotili tábor pozitivně.

Vojtěch Vlček

Starobělští skauti i letos tábořili v Čermné ve Slezsku.

U ohně se každý večer zpívalo a na konci tábora hodnotilo.

Skautky se letos v červenci vydaly do středověku, kde se se 
svým rodem účastnily boje o  královský trůn. Tato cesta byla 
plná nečekaných zvratů, intrik a zásahů nelítostného osudu. Ve 
svých dobových kostýmech se účastnily turnajů, slavnostních 
hostin, naučily se společenskému tanci a základům středověké 
etikety.

Mimo to jsme si během tábora ušily sadu gumiček, navštívily 
Flascharův důl v Odrách, zažily přepad a po covidové pauze si 
užily návštěvní den. Pět skautek se rozhodlo složit slavnostní 
skautský slib, dvě skautky zvládly výzvu Dva dny bez ničeho, 
jedna skautka Denní výsadek a  jedna Noční bdění. Na závěr 
tábora se rody musely vypořádat s anarchií, jež postihla jejich 
království. Potlačení proběhlo úspěšně a všechny rody stmelilo. 
Tábor se nám opouštěl těžko, protože téma středověku nám 
přirostlo k srdci, ale vrátit se čas od času do reality také není 
na škodu.

Terezie Jurišicová

Cesta do středověku: 
turnaje i etiketa

Kostýmy – i letos podstatná součást tematické výbavy.

Výprava do břidlicového podzemí Flascharovu dolu.
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Výprava do fantastické země Narnie, to byl tábor Světlušek.

Starobělští skauti letos po delší době vyjeli i na roverský tábor p ro 
členy starší patnácti let.

I roveři hráli hry – kromě jiného došlo na utkání v softballu.

Světlušky se vypravily 
do bájné země Narnie

Táboření 15+ aneb 
letos vyrazili i roveři

Kromě obvyklých táborů pro mladší členy se letos po dlouhé 
době odehrál i roverský tábor. Ten je určený pro lehce odrost-
lejší skauty a skautky, kteří už dovršili 15 let. Někteří z účast-
níků se podíleli i na vedení ostatních táborů, pro jiné to letos 
bylo jediné setkání s  tábořením. Celý tábor se nesl ve velmi 
pohodovém stylu. Prostřídali jsme se v přípravě jídla a tvorbě 
programu. Zahráli jsme si fotbal v bahně, bojovou hru v hřišti 
plném překážek a krytů i dvě utkání v softballu. Nakoukli jsme 
také do staré štoly ležící nedaleko tábořiště, která dříve sloužila 
pro těžbu břidlice. Věřím, že se jednalo o dobře strávený čas 
na tábořišti.

Filip Kratoš

Vydaly se i na cestu za Aslanem ke kamennému stolu. Spalo se 
mimo tábor.

O letních prázdninách jsme v červenci jeli s 15 světluškami na 
týdenní skautský tábor do Čermné ve Slezsku.

Dojeli jsme vlakem a  dole nás už čekal připravený tábor 
a hezké počasí. Tématem tábora byly Letopisy Narnie. Holky 
snažily se porazit zlou královnu, která celou Narnii uvrhla do 
dlouhé zimy. Postupem času se oteplovalo a moc královny slá-
bla a holky ji mohly jednoduše přemoct. Byly rozděleny do tří 
týmů. Vzpomínat budeme na cestu za Aslanem ke kamennému 
stolu, spočívalo to v tom, že jsme šly spát mimo tábor.

V pátek večer slavnostně složilo šest světlušek slib. V sobotu 
jsme se skautkami a otcem Bohuslavem oslavili mši svatou. Tři 
světlušky nám dozrály a musí jít dál už se skautkami.

Na táboře panoval smích, vůně a praskot táborového ohně, 
který jsme měly každý večer rozdělaný, zpěv táborových a po-
hádkových písniček a  dobrá nálada. Nedílnou součástí bylo 
i  obdivování přírody, východu a  západu slunce, pozorování 
tamější zvěře a dlouhé noční sezení na hlídkách u otevřeného 
nebe plného hvězd.

Snad si holky odnesly mnoho krásných vzpomínek, pevných 
přátelství a budou z nich nadále žít. 

Petra Bajorková
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Trúba – jedna ze zastávek.

již přes třicet let si občané naší obce mohou 
svobodně zvolit, kdo bude v obecním zastupitel-
stvu pracovat na řešení každodenních problémů 
a dalším rozvoji obce. Této svobody si važme 
a nenechme si ji vzít, bohužel není samozřejmostí 
všude. V letošních volbách před Vás předstupu-
jeme s nadějí, že spolupráce a pozitivní přístup při 
řešení problémů bude základním pilířem fungo-
vání starobělského zastupitelstva a aktivní občané 
budou mít podporu vedení obce. Nabízíme své 
zkušenosti z komunální politiky (místostarosta 
a členové rady), svých profesí a z dlouhodobé 
práce pro Starou Bělou včetně pořádání mnoha 

společenských akcí v obci (spolková činnost, 
veřejné akce, sousedská posezení). Prosadit body 
programu nebude možné bez vaší podpory ve vol-
bách. Jsme rádi za četné podněty k životu v obci, 
které jsme od občanů získali přímo na ulici, a do 
programu zapracovali. Přijďte k volbám a pod-
pořte naše kandidáty, kteří již dokázali, že umí 
pracovat ve svém volném čase pro spoluobčany, 
abychom mohli obec spolu posunout dále.

S úctou 
Michal Hořínek

Pro Bělou

Pumptrack pro kola i koloběžky 
(místo, které v obci chybí)

Nová školní tělocvična

Podpoříme spolkovou činnost s mládeží

  PRO VŠECHNY
Více parkovacích stání v centru obce
(pro dostupnější služby)

Čištění a opravy cest a chodníků
pravidelné čištění a opravy místních komunikací

Zklidňování dopravy – opatření ke zklidnění 
dopravy se souhlasem sousedů

Úspora energií – fotovoltaika na střechy 
obecních budov a tepelná čerpadla

FajnOva Bělá – podpoříme aktivity občanů 
na vylepšení vzhledu veřejného prostranství

Orná půda - podpoříme zachování zemědělské 
půdy pro zemědělskou produkci

Opravy sakrálních památek - podpoříme 
opravu drobných sakrálních památek našich 
předků

Senior point – místo pro setkávání a aktivity 
seniorů v obci (U Gregárka, Zlatý jelen)

Pravidelné společenské a kulturní akce 
pro seniory

Lavičky – nejen pro babičky

Koncepce rozvoje centra obce
ve spolupráci s odborníky a veřejností

Veřejné WC – celodenně přístupné

Zlatý jelen – podpoříme výkup a využití 
pro občany obce

Zveme občany
 a jejich děti na setkání 

s kandidáty 

20. 9. 2022
OD 15 HOD

kde vás čeká mj. skákací 
hrad, malování na tvář, 

gulášek, pivo aj.

VO
LTE ÍSLO

23 . A 24. Z Á

Í1

1 54

Mgr. Tereza Gelnarová

86 9 107

2

12 1411 1513

3
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Volební program a kandidátka ZO KSČM Stará Bělá na roky 2022–2026
pro volby do obecního zastupitelstva

Vážení spoluobčané,

     po čtyřech letech se opět budou konat volby do obecního zastupitelstva a je čas zhodnotit, co se podařilo 
z volebního programu s naším přispěním zrealizovat.

Jsou to tyto akce:

Dokončení 2. etapy rekonstrukce domu pro seniory

Dokončení chodníku na ul. Mitrovické

Částečné osvětlení ul. Pepřicové

Realizovat světelný přechod pro chodce před školkou Blanická a Mitrovická, včetně přemístění zastávky 
a parkoviště   

V novém volebním období budeme prosazovat:

Výstavbu sportovní haly u Základní školy

Dokončení rekonstrukce zdravotního střediska

Rekonstrukce technologie koupaliště včetně úpravy objektů

Revitalizace okolí památníku II. světové války

Převzít do vlastnictví obce objekt “Zlatý jelen“ a připravit rekonstrukci pro obecní využití

Pokračovat v napojení kanalizačních větví jednotlivých ulic

Realizovat napojení kanalizace v oblasti Sovinec

Plně využívat grantové podpory stálých i jednorázových akcí

Podporovat mimoškolní aktivity dětí

Napomáhat zvyšování aktivity výuky ve školních zařízeních

Dokončit sanaci základu pavilonu Základní školy

Pokračovat v běžné údržbě místní komunikací

Naši kandidáti do voleb:

František KADĚRA, KSČM  Ing. Zdeněk DLOUHÝ, KSČM Ing. Radim ŠINDEL, nezávislý

Drahomír LYČKA, KSČM Ladislav ROZEHNAL, nezávislý Dagmar SLATINSKÁ, KSČM

Ing. Alena FABIANOVÁ, KSČM Stanislav BRILLANT, KSČM Václav ŠEDĚNKA, KSČM

Alena KADĚROVÁ, KSČM Vratislav PROKOP, KSČM Miroslava STUCHLÁ, nezávislá

Vladimír ŠRÁMEK, KSČM JUDr. Zbyněk STUCHLÝ, KSČM

RSDr. Svatopluk SLATINSKÝ, KSČM

Občané Staré Bělé, využijte svého volebního práva a dejte hlas našim kandidátům. Komunisté dle kroniky kandido-
vali poprvé v roce 1931 a od té doby byli vždy v zastupitelstvu obce.  

 ZO KSČM Stará Bělá      
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Tady může být 

VAŠE 
REKLAMA

MUDr. Hana Zelená, Ph.D. 

Vás zve na osobní setkání a popovídání o tom, proč se rozhodla
kandidovat, čeho by chtěla v Senátu dosáhnout, o svobodě, demokracii
a lidské důstojnosti, o medicíně a politice, o budoucnosti naší obce,
města a naší krásné země a o všem, co Vás zajímá.

 Senát 2022

Kandidátka do Senátu za obvod 70 (Ostrava - město),
nominovaná stranou PRO - Právo Respekt Odbornost,

Těším se na Vás v pondělí 19. 9. od 17 hodin
prostorách kavárny Fitness Centra ve Staré Bělé
(1. patro nad Hruškou), 
ul. Blanická 1294/185a. EBOJÍM SE ŘÍKAT PRAVDU Hana Zelená

ze Staré Bělé

W W W . Z E L E N A D O S E N A T U . C Z

 Jste         ? 
Zadavatel/Zpracovatel - Právo Respekt Odbornost

MONTÁŽE OPLOCENÍ 
WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
Tel.: 722 550 000, Hrabovská 5/39, Nová B lá. 
KLASICKÉ PLETIVOVÉ PLOTY. 
BEZÚDRŽBOVÉ plotovky Pilwood. 
SVA OVANÉ PLOTOVÉ PANELY 2D, 3D. 
BRANKY A DVOUK ÍDLÉ  BRÁNY.   
MOBILNÍ OPLOCENÍ – prodej, pronájem. ŽIVÝ PLOT – THUJA SMARAGD 
M ÍŽE DO SKLEPNÍCH OKEN.   Prodej stromk  výšky cca  140cm. 
STÍNÍCÍ TKANINY, zelené nebo antracit. Na p ání i zasadíme. 

www.THUJA.CZ 
POT EBY PRO CHOV DR BEŽE: 
Krmítka, napáje ky, prosv tlova ky, infra žárovky – oh ev, líhn  pro dr bež. 
KLECE PRO K EPELKY, PRODEJ KRMIVA PRO K EPELKY.  
WWW.KREPELKAJAPONSKA.CZ,  732 650 203, Hrabovská 5/39, OV. - Nová B lá. 

Dluhy, občanské právo, ochrana 
spotřebitele, zaměstnanost, sociál-
ní zabezpečení, bydlení. V  těchto 
i jiných oblastech se můžete obrátit 
na pracovníky Poradny sv. Alexan-
dra, která poskytuje poradenství 
v oblasti sociální a prá vní. Pracov-
níci nabízejí také možnost bezplat-
ného sepsání a  podání návrhu na 
povolení oddlužení. V rámci města 
Ostrava je možné si s pracovníkem 
domluvit konzultaci v  přirozeném 
prostředí zájemce, pokud mu jeho 
situace neumožňuje poradnu na-
vštívit. 
V případě zájmu můžete pracovní-
ky kontaktovat: 
Poradna sv. Alexandra 
 731 625 840, 596 611 207,

 poradna@alexandr.charita.cz.

Bezplatná pomoc 
v tíživé situaci
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Zelený internet
i v obci Stará Bělá

Bez sekání. Bez starostí.
Na zelenou.

Cena od

245Kč

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

ČLÁNKY, FOTOGRAFIE
redakce

 starobelsky.zpravodaj@gmail.com

INZERCE
Jana Stehnová, referentka úřadu

 JStehnova@starabela.cz  599 424 101
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Zabalíme vám spolehlivý internet s chytrou 
televizí za skvělou cenu. Navíc si můžete každý 
měsíc vybrat 10 TV kanálů z Rozšířené nabídky 
podle toho, na co máte právě chuť a náladu.

Nelamte si hlavu 
s přechodem od konkurence, 
pomůžeme vám.

Výkup knih a jiných antikvariátních a sběratelských 

předmětů, pozůstalostí. Přijedu Ostrava a okolí, platba 

na místě. Vrnata.jiri@gmail.com, tel. 776 176 032. 

AQUAAEROBIC – ZDRAVÉ CVIČENÍAQUAAEROBIC – ZDRAVÉ CVIČENÍ
Bazén Brušperk, PO: 17.00 a 19.00 hod.

Zápis do kurzu září-prosinec 2022
lenka.kolarcikova@seznam.cz

Tel.: 608 745 605
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Jetel. Foto:  Danuše Ondráčková

Něžná. Foto: Adéla Zdařilová

Samotář. Foto: Jana Fabianová

Letní podvečer. Foto: Radek Bajnar

Slunečnice. Foto: Mirka Mrvová

Starobělské pohledy
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